Obtenta demum a P. Villani nostrarum Regularum approbatione, mi- -
nus arduum videbatur eamdem pro Monialibits consequi; immo, non deerant
qui affirmarent alteram in altéra implicari. « Non vi & bisogno di dottori
o teologi, scribit P. Caesar Sportelli, per intendere che approvata la nostra
Regola, sii approbata la vostra » (6). Attamen evidens erat quod actu po-
sitivo Sanctae Sedis Moniales indigerent, ut etiam in foro externo appro-
bationis pontificiae privilegiis gauderent. Nova igitur fiducia etiam a s. Al-
fonso consiliis adiutae, manus admoverunt, ut Summo Pontifici causam
repraesentarent. Hinc nata est Positio officialis, cuius documenta huic nostro
commentario adnectere intendimus.

Aliae, ni fallimur, communicationes Romam inter et Scalam super hoc
negotio habitae sunt; sin aliter, optimos noverunt Moniales consiliarios, qui
ipsas docuerunt Curiae stylum, cui in responsionibus sese accommodare
debebant. Curia etenim Romana, cum de novo monasterio vel potius de
antiquo conservatorio in clausurae monasterium commutandum agebatur,
conditiones praestituebat septem capitibus ordinarie expressas, scilicet:
1) monasterium condendum vel transformandum aedificio capaci praeditum
exigebatur, 2) ecclesia omni suppellectili ac choro ditata, 3) monasterio
cum redditibus fixis, 4) annuo pecuniae introitu ad singulas moniales alen-
das, 5) Regula iam adprobata vel adprobanda, 6) numero religiosarum
earumque voluntate ad clausuram expetendam, 7) dote pro choristis et
conversis (7).

- Ex his conditionibus ea maioris momenti videbatur, quae indolem iuri-

(4) Die 8 maiji an. 1744 S. Congregatio ‘permisit ut, annuente Ordinario loci, Mo-
niales quemdam «fundum in emphyteusim » traderent; die vero 31 iulii, ut «praefatum
fundum » venderent sub. conditionibus in Rescripto - appositis. In wutraque sessione Re-
gestum colligit decisionem hac formula: « Scala. Monastero del SSmo Salvatore ».

(5) KuNtz, Commentaria IIL 316. B h _

(6) Epistolae ven. S.D. CaEsarrs SPORTELLI [ed. C. HENzE], Roma 1937, 20I. Praemittit
judicium Ven. Mariae Caelesti minus favens: «Che voi non entrate con Noi? - Lasciate
queste proposizioni alla povera Sr. Maria Celeste, ed agli altri, che si sono attenuti
con lei». .

(7) Conditiones istae eodem fere tempore, nempe die 2 dec. an., 1747, a 8. Congrega-
tione praesignatae fuerant Priorissae et Monialibus carmelitanis «del Conservatorio del
§Smo Salvatore » in insula Capri degentibus, et ad « reformationem » pertinentibus Ven. Se-
raphinae. Huic reformationi pariter adscriptum fuit monasterium SS. Joseph et Teresiae in
oppido Marigliano, ubi Ven. Sor. Maria Caelestis suam vitam religiosam inchoavit.
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dicam domus Scalensis fespiciebat: utrum nempe conservatorium esset an
non. Sedes namque Apostolica et Episcopi nimias saepe molestias subire
cogebantur "ex conservatorii regimine. Conservatoria' videlicet nihil aliud
saepe erant quam collegium puellarum « laicum », a viris laicis fundatum :
proinde absque regula canonica aut. religiosa, sine votis, absque efficaci et
independenti Ordinarii- locorum interventu, fere in omnibus (etiam pro
confessariorum nommatlone) sublectum sic dictis « gubernatoribus » ci-
vilibus.

" Quibus praecognitis, . probe 1ntell1g1mus cur- in his documentis ‘Mo-
niales strenue conentur originem monasterii a reformatione seu potius nova
fundatione repetere, quam PP. Filangieri et Falcoia patrocinati sunt, dum
exX opposito Cappellanus Maior, servitio regis obmoxius, relationem mo-
nasterii cum prlmltlvo conservatorio specialiter connotat. Re autem vera
uterque relator iure suam quisque partem factis obiectivis conformem re-
fert: quoad temporalia etenim conservatorio monasterium successerat, cui
praecedens propter ecclesiam titulus SS.mae Conceptionis servatus fuit;
quoad spiritualia novam prorsus inierat viam, quam Moniales luculenter
documentis ac Regulis exponunt.

Approbationis romanae tramites nullo, ut videtur (8), gravi obstaculo

gravati sunt. Si enim sub finem mensis februarii vel initio martii an. 1750
documenta Scala Romam fuere transmissa, vix duo menses effluxerant cum
Em.mus Besutius, Causae coram Sacra Congregatione Relator, mentem suamr
aperuit ac votum benevolum subscripsit. Quod vero suum propositum haud-
quaquam manifestarit nisi post nonnullas Regulae emendationes, aegre de
his hodie iudicium ferre possumus, cum suspicemur quaedam documenta
a Positione officiali segregata fuisse.
.~ Huius Positionis, quam in hoc fasciculo edimus, apographum duplex,
in Archivo Secreto Vaticano reconditur: aliud in Congregatione Concilii
sub hac’ rubrica: Anmno ‘1750, filza 806, die 9 maii, pars I, Scalensis et
Ravellensis; aliud in Secretaria Brevium sub hac indicationme: vol. 3211,
Benedictus XIV, iunius 1750, pars II, fol. 86-1or. Volumen pelle religa-
tum, 29 x 20. - Duplicitas apographorum est relativa, quatenus in utroque
Archivo adservatur exemplar manuscriptum Regularum et Constitutionumy
necnon supplicationis ad Summum Pontificem (Cfr infra, doc. VI); caetera.
documenta ad sectionem Concilii pertinent. : ' ’

In approbatione regia nihil est quod immoremur nisi ad sublineandam:
fortunatam Cappellani Maioris in agendo contradictionem, quippe qui, post-
quam adeo sese difficilem in adiuvandis nostris  Missionariis monstraverat,
benigno ore ac calamo vota Monialium suscepit et commendavit. Ingens.
gaudium, quo Summi Pontificis oraculum (g) ac regis Caroli benevolentiam
acceperunt Moniales, devinari non est arduum, ideo vel magis quod post
solemnitatis 51g1llum earum. votis appositum florere in spe novam familiam

(8) In vita Sor. Mariae Raphaelae «della Caritd» documentum affertur, iuxta quod
prima monasterii restauratrix, nempe Sor. Maria Iosephina «della Croce », obstitit quo-
minus Em.mus Besutius votis monialium obsequeretur (F. Bozzaorra, Vita della Madre Ma-
ria Raffaella della Carith, Napoli 1884, 64-66). Documentum istud anonymum, absque die
et anno allatum, probabiliter facta et tempora permiscet.

(9) B0zzAOTRA, . 0.C. 67.
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cernebant, cui septem post menses quattuor ferventes novitias. per  profes-
~sionem adscribi praeviderunt. s

Quibus infra per documenta illuminatis, menti subest interrogatio,
utrum et qua mensura horum eventuum mnotitia ad Ven. Mariae Caelestis
Crostarosa pervenerit. Re autem vera nescimus (x0). Ipsa etenim ab anno 1738
in urbe Fodiana (Foggia) pium SSmi Salvatoris asceterium. erexerat, pau-
pertate et religioso fervore — dum ipsa vixit — venierandum, quin tamen
indolem monasterii clausurae papalis indueret. Paucos.menses post mor-
tem « sanctae Priorissae » Episcopus Troianus scripsit in sua Relatione
ad S.C. Concilii: « Monasterium SSmi. Salvatoris, utpote nuper fundatum,
habet solummodo clausuram episcopalem » (11). Hac de causa tanquam con-
servatorium ab ommnibus agnoscebatur. Quin immo: decennio transacto, in
dubium a Gubernio vocata fuit erectio canonica conservatorii, cuius mem-
bra ad Regis protectionem sese- appellaverant contra loci Ordinarii dispo-
sitiones. Hoc tamen minime impedivit quominus intra conservatorium et
apud incolas memoria servaretur felicissima eximiae Fundatricis, cui vol-
vente saeculorum rota Filii ac Filiae SSmi Redemptoris sensus grati animi
et sincerae venerationis libentissime expromunt.

DOCUMENTA.

DocumentuM 1. - Origo Monasterii exponitur documento ano-
nymo, quod nec initio nec in fine-exhibet auctoris identitatem.

Ritrovandosi nella cittd di Scala nel regno di Napoli un mo-
nastero che poteva dirsi pill tosto una casa di Donne rinchiuse
senza ordine, senza Regole, senz’abbito e senza direzione, rego-
-landosi dal reggimento laico della medesima cittd, né ad esse,
oltre la legna, si somministrava cosa alcuna, e tutte dovevano
vivere con le loro fatighe. Per gl’inconveniente che tuttavia occor-
revano fu dismesso per qualche tempo, dopo di che il Pubblico
della citta supplicd il P.D. Maurizio Filangieri de’ Principi di
Arianello, della Congregazione de’ Pii Operarj, per la fondazio-
ne in esso di un Monastero. Il Padre accettd I’impegno e con il
suo denaro e con altro che si procurd ridusse la fabbrica a ter-
mine che vi potesse abitare un numero competente di religiose,
e provvide il monastero e la Chiesa di tutte le necessarie suppel-

.

(10} Nescimus, videlicet, utrum ad suam cognitionem pervenerit textus Brevis pon-
tificii- et Regolarum forma definitiva oraculo S. Congregationis sancita. Quod vero factum
approbationis ad aures Vemerabilis per missionarios pervenerit, supponi quidem potest,
etsi ex documentis non constet.